
  
Prefettura U f f i c i o  T e r r i t o r i a l e  d e l  G o v e r n o  dell’Aquila  
Ufficio Contabilità, Gestione Finanziaria, Attività Contrattuale e Servizi Generali 

 

L’AQUILA, data del protocollo 

DETERMINA A CONTRARRE 

 

OGGETTO: Spese di trasporto per il trasferimento del personale dell’Arma dei Carabinieri per il 

servizio di vigilanza ai seggi in occasione delle consultazioni del 10 marzo 2024.  

 

VISTI: 

- l’art. 17 del d.lgs. n. 36/2023 il quale dispone che “Prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 

adottano la Decisione di Contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e dell’offerta”; 

 

- l’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, - come modificato dal comma 130 

dell’art. 1, della legge 30 dicembre 2018, n. 145 – con il quale è stata innalzata la soglia da 1.000,00 

euro a 5.000,00 euro per non incorrere nell’obbligo di ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione; 

 

VISTO l’art. 50, comma 1 del d.lgs. n. 36/2023, secondo cui le stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento dei  contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

europea mediante affidamento diretto, per lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro e per servizi 

e forniture di importo inferiore a 140.000,00 euro, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 

istituiti dalla stazione appaltante;  

 

RILEVATO che occorre assicurare il trasporto per il trasferimento del personale dell’Arma dei 

Carabinieri per il servizio di vigilanza ai seggi in occasione delle consultazioni del 10 marzo 2024; 

 

VISTE le note dell’Organismo Istruttore del Comando Provinciale CC di L’Aquila: 

n.409/13-8/2024 del 2/03/2024 che ha rappresentato l’esigenza di impiegare, “per la vigilanza fissa 

ai seggi elettorali, un contingente di rinforzo di 209 unità fornito da varie articolazioni dell’Arma 

dei Carabinieri” trasmettendo “i seguenti preventivi, i cui importi sono ritenuti congrui”, Gec 

Santalucia, Arizona Travel, De Cesare Viaggi, Ge.Sim. Viaggi S.r.l; 

n. 409/13-14/2024 del 6/03/2024 con la quale ha trasmesso “ad integrazione della documentazione 

trasmessa con la lettera a seguito, per l’affidamento del servizio del servizio di trasporto dei 

militari in occasione dei seggi elettorali, si trasmette l’accluso preventivo della seguente ditta:soc. 

“CHIARELLI VIAGGI S.A.S (pec:chiarelliviaggi@lamiapec.it), con sede a L’Aquila in viale Crispi 

n. 35, dell’importo complessivo di € 2.600,00 (IVA esclusa). Per quanto precede, si prega codesta 

Prefettura di procedere all’idamento del servizio in oggetto alle seguenti ditte”: 

-TRATTA SALERNO/AVEZZANO E VICEVERSA, “TOPO ANGELA VIAGGI” CON SEDE 

IN CAPACCIO-PAESTUM (SA) DELL’IMPORTO DI € 1.700,00 IVA ESCLUSA CIG 

B0B4A21429; 

-TRATTA CASERTA/AVEZZANO E VICEVERSA “CHIARELLI VIAGGI SAS” CON SEDE 

IN L’AQUILA DELL’IMPORTO DI € 2.600,00 IVA ESCLUSA CIG B0B517D6E2; 

 



CONSIDERATO che il Comando Provinciale di L’Aquila non avendo disponibilità di mezzi per il 

trasferimento dei militari, ha dichiarato di aver esperito una indagine di mercato relativa al trasporto 

dei militari per i giorni 9 e 12 marzo 2024, trasmesso i preventivi “i cui importi sono ritenuti 

congrui (distinti per tratta, corredati dalla tracciabilità dei flussi finanziari e dal Durc in corso di 

validità), rilasciati dalle seguenti società operanti nel settore” alle seguenti condizioni: 

 
PRESO ATTO che l’operatore economico ha attestato il possesso dei requisiti generali e speciali per 

contrattare con la Pubblica Amministrazione, con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà;  

 

RILEVATO che occorre far fronte alle necessità rappresentate dal Comando Provinciale CC di L’Aquila; 

DETERMINA 

 

- Per quanto esposto in narrativa, di prendere atto del procedimento avviato dall’organismo 

istruttore del Comando Provinciale CC di L’Aquila, che ha individuato e comunicato la spesa 

ritenuta congrua e, per l’effetto, di procedere all’affidamento del servizio di trasporto per il 

trasferimento del personale dell’Arma dei Carabinieri per il servizio di vigilanza ai seggi in 

occasione delle consultazioni del 25 settembre 2022, alle ditte indicate: 

- TRATTA SALERNO/AVEZZANO E VICEVERSA, “TOPO ANGELA VIAGGI” CON SEDE 

IN CAPACCIO-PAESTUM (SA) DELL’IMPORTO DI € 1.700,00 IVA ESCLUSA CIG 

B0B4A21429; 

- -TRATTA CASERTA/AVEZZANO E VICEVERSA “CHIARELLI VIAGGI SAS” CON 

SEDE IN L’AQUILA DELL’IMPORTO DI € 2.600,00 IVA ESCLUSA CIG B0B517D6E2; 

-  

Di dare altresì atto che la spesa relativa sarà imputata al capitolo di bilancio dell’esercizio 

finanziario 2024. 

 

                                                                                                     
IL VICE PREFETTO VICARIO 

                                                                                                                (D’ALESSIO) 

bernardini 


		2024-03-07T17:01:07+0000
	ERNESTA D'ALESSIO




